PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM-MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01/2025, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

Página 1 de 1

Realização:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM-MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONCURSO PÚBLICO
RETIFICAÇÃO I AO EDITAL Nº 01/2025, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O Município de Contagem-MG, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de alterar a bem do
serviço público os atos administrativos de sua discricionariedade, torna pública a presente Retificação ao Edital de
Abertura do Concurso Público.

1 – No anexo II do Edital nº 01/2025, do conteúdo programático de Legislação do Sistema Único de Saúde – SUS,
onde se lê: “Constituição Federal de 1988 - Título VIII – Da Ordem Social. Capítulo II – Da Saúde. Artigos 194 a 200:
princípios, diretrizes e organização do SUS”, leia-se: “Constituição Federal de 1988 - Título VIII – Da Ordem Social. Capítulo
II – Da Seguridade Social, Seção II - Da Saúde: Artigos 196 a 200: princípios, diretrizes e organização do SUS.”

2 - No anexo II do Edital nº 01/2025, do conteúdo programático de Conhecimentos Específicos dos cargos de
Assistente Administrativo – 30h e Assistente Administrativo – 40h, onde se lê: “Noções e princípios de licitações
públicas (Lei nº 8.666, de 21/06/1993)”, leia-se: “Noções e princípios de licitações públicas (Lei nº 14.133, de
01/04/2021).”

3 – No anexo III do Edital nº 01/2025, do cronograma:

Onde se lê:

Resultado definitivo da caracterização da deficiência (se houver) e a confirmação

complementar de pretos e pardos
24/2/2026

Leia-se:

Resultado definitivo da caracterização da deficiência (se houver), da confirmação

complementar de pretos e pardos e da avaliação de títulos e experiência profissional
24/2/2026

4 – O Edital nº 01/2025 será consolidado de forma a contemplar as alterações decorrentes desta Retificação.

5 – Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Contagem-MG, 27 de agosto de 2025

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem